
 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 91 din 27 noiembrie 2024 

 
privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a devizului general 

și a valorii confinanțării pentru obiectivul de investiții "Înființare sistem de distribuție gaze 
naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 
finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

 având în vedere: 
- referatul de aprobare al domnului primar Mihăilă Neculai, în calitatea sa de inițiator, raportul 

compartimentului de resort și rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate; 
              în conformitate cu: 

- Ordinul comun nr. MDLPA 2490/28.11.2023 si nr. Ministerul Energiei 1677/21.12.2023 
privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii aprobate și sumele alocate acestora pentru 
finanţarea Programului Naţional de Investiţii „Anghel Saligny”, pentru categoria de investiţii 
prevăzuta la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea  Programul național de investiții „Anghel Saligny”, în perioada 2022-2028; 

- Adresa nr. 27073/08.02.2024 din partea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației. 

- ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 95 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții "Anghel Saligny", 

- ORDIN nr. 776/509/2023 privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoria de investiții 
prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate 
prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și al ministrului energiei 
nr. 278/167/2022, și pentru instituirea unor măsuri privind derularea Programului național de 
investiții "Anghel Saligny" 
în temeiul art. 129 alin. (2), lit. „b“, alin. (4) lit. „d”, art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. „a” 

din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 
 Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de fezabilitate pentru obiectivul 
de investiții "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, 
aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, prin Ordin al 
Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor publice și Administrației. 

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții "Înființare 
sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, conform anexei nr. 1 la 
prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții "Înființare 
sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, conform anexei nr. 2 la 
prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă cofinanțarea categoriilor de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050 

 

 

 



Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 
"Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 1333/2021, în sumă de 1.493.450,00 lei inclusiv TVA.  

Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 6. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Rebricea, județul Vaslui; 
Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Vaslui și se aduce la cunoștință publică 
prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet. 
                         

          Rebricea, 27  noiembrie 2024 

 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ,                                       
             Secretarul general al comunei,  

         � …………………………….…                                � …………………………….      
        Dumitrița Ciobanu                                                     Jrs. Adina Maftei   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT BUGET LOCAL, CONTABILITATE, IMPOZITE ȘI TAXE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre  
privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a devizului 

general și a valorii confinanțării pentru obiectivul de investiții "Înființare sistem de 
distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 
Doamnelor şi domnilor, 

 

 Proiectul de hotărâre este inițiat de primarul comunei ca urmare a oportunității oferite de 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny"; 
 Inițierea proiectului de hotărâre are la bază și prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform căruia 
„Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură 
integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi 
interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se 
aprobă de către autorităţile deliberative.”. 
 Prin prezentul proiect de hotărâre se propune participarea la Program cu un obiectiv de 
investiție încadrat la art. 4 alin. (1) lit. e): “e)sisteme de distribuţie a gazelor naturale, inclusiv a 
branşamentelor, precum şi a racordului la sistemul de transport al gazelor naturale”. 
 În conformitate cu prevederile art. 7 din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional 
de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul Ministerului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Administraţiei și Ministerului Energiei nr. 278/167/2022, “În vederea 
includerii la finanţare prin Program, beneficiarii transmit, în termenul prevăzut la art. 6 alin. (1) 
din ordonanţa de urgenţă, cererea de finanţare, întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 
1, la care se anexează: a) devizul general estimativ, întocmit conform modelului prevăzut în anexa 
nr. 2.1; b) hotărârea consiliului local/hotărârea consiliului judeţean/hotărârea asociaţiei de 
dezvoltare intercomunitară pentru obiectivele de investiţii realizate prin asociaţia de dezvoltare 
intercomunitară/hotărârile tuturor unităţilor administrativ-teritoriale membre ale parteneriatelor 
în situaţia prevăzută la art. 1 alin. (3), pentru aprobarea cererii de finanţare şi a devizului general 
estimativ prevăzut la lit. a);” 
 Având în vedere cele mai sus prezentante și cu respectarea prevederilor art. 129 alin. (2), lit. 
„b“, alin. (4) lit. „d”, din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, propun 
adoptarea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi, in forma prezentata de initiator. 

27 noiembrie 2024 
CONSILIER, 

Radu Cristina-Ramona 



 
 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a devizului general 
și a valorii confinanțării pentru obiectivul de investiții "Înființare sistem de distribuție gaze 

naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, aprobat pentru finanțare prin Programul național 
de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate 

de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
  

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de Ordinul comun nr. MDLPA 2490/28.11.2023 si nr. 
Ministerul Energiei 1677/21.12.2023 privind aprobarea listei obiectivelor de investiţii aprobate și 
sumele alocate acestora pentru finanţarea Programului Naţional de Investiţii „Anghel Saligny”, pentru 
categoria de investiţii prevăzuta la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgenţă a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea  Programul național de investiții „Anghel Saligny”, în perioada 2022-2028, 

unde conform Anexei nr.2266/24.10.2023 la Ordin, la punctul 12 este prevăzut și obiectivul de 
investiții al UAT Rebricea. 
 
Avand in vedere existenta conductei de transport gaze naturale DN 400 Vaslui - Rebricea, PN 40 

pe teritoriul comunei Rebricea, se propune realizarea unui sistem de distributie gaze naturale care 
va fi alimentat din Sistemul National de Transport. Sistemul de distributie gaze naturale va deservi 

consumatorii casnici si institutiile publice din comuna Rebricea. 
Astfel, pentru alimentarea consumatorilor din comuna Rebricea se propun urmatoarele: 
- realizarea unui racord de inalta presiune din conducta de otel, nou proiectat care se va racorda 
in COTG DN 400 Vaslui - Rebricea, PN 40; 
- proiectarea unei Statii de Reglare Masurare Predare (SRMP); 
- dezvoltarea unei retele inteligente de distributie gaze naturale amplasata pe teren domeniu 
public, in localitatile: Sasova, Draxeni, Tufestii de Jos, Rebricea, Ratesu Cuzei.  
- realizarea de bransamente si posturi de reglare masurare pentru alimentarea cu gaze naturale a 
consumatorilor casnici si consumatorilor noncasnici - persoane fizice autorizate, interprinderi 

individuale, interprinderi familiale si institutii publice;. 
-reteaua de distributie gaze naturale se va realiza, in mare parte, din conducte de polietilena, 
montate subteran, pe domeniul public. In cazul in care nu este posibila montarea subterana, se va 
intercala un tronson din conducta de otel montata suprateran. Diametrele sunt cuprinse intre DN 63 
si DN 160. 

 
Fata de considerentele de mai sus, 

 
SUPUN SPRE APOBARE 

Proiectul de hotărîre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-
economici, a devizului general și a valorii confinanțării pentru obiectivul de investiții "Înființare 
sistem de distribuție gaze naturale în comuna Rebricea, județul Vaslui”, aprobat pentru finanțare 
prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, cu respectarea 
prevederilor, din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

27 noiembrie 2024 

Primar   Neculai MIHĂILĂ 


